Em 23/11/2023 10:46Ofício nº. 2612-284/2023

À Assessoria Especial das Serventias Extrajudiciais da CGJ/AL – AESE,

Assunto: MALOTE DIGITAL

Cumprimentando-a, de ordem do Excelentíssimo Corregedor-Geral da Justiça do Estado de Alagoas, Des. Domingos de
Araújo Lima Neto, encaminho o expediente, em anexo, para ciência e devidos fins.

Atenciosamente,

MYLENA MELO DE ARAUJO COSTA LYRA
Chefe de Gabinete Substituta

Anexos:

01.PROCESSO_ 0001184-28.2023.2.00.0804 - PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.pdf

02.PROCESSO_ 0001184-28.2023.2.00.0804 - PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.pdf

03.PROCESSO_ 0001184-28.2023.2.00.0804 - PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.pdf

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80420233737736

Nome original: Ofício Circular n.º 57 2023 DVEXP CGJ AM.pdf

Data: 01/11/2023 14:22:22

Remetente:

Rafael Vendramim Mafra

Setor de Expediente da Corregedoria Geral

Tribunal de Justiça do Amazonas

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: De ordem do Exmo. Sr. Corregedor-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, encaminha-s

e o Ofício-Circular n.º 57 2023 DVEXP CGJ AM e demais documentos, para as medidas qu

e Vossa Excelência entender cabível.

01/11/2023

Número: 0001184-28.2023.2.00.0804

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

 Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do AM

 Órgão julgador: Corregedoria Geral de Justiça do Estado do Amazonas

 Última distribuição : 23/06/2023

 Valor da causa: R$ 0,00

 Assuntos: Fraude

 Segredo de justiça? NÃO

 Justiça gratuita? SIM

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

5º Tabelionato de Notas da Comarca de Manaus/AM

(REQUERENTE)

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

AMAZONAS (REQUERIDO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

34776
54

27/10/2023 13:03 OFÍCIO OFÍCIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA

DIVISÃO DE EXPEDIENTE
______________________________________________________________________________

OFÍCIO CIRCULAR Nº 57/2023/DVEXP/CGJ/AM                                   Manaus, 10 de outubro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor / A Senhora
Corregedor-Geral / Corregedora-Geral de Justiça

Assunto: Comunicação acerca de Decisão de ID 3234840 exarada nos auto do PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS n.º  0001184-28.2023.2.00.0804.

Senhor Corregedor-Geral / Senhora Corregedora-Geral,

Encaminho a comunicação emitida pelo 5° Tabelionato de Notas da comarca de Manaus/AM, em que informa
suposta falsificação de escritura pública de compra e venda, lavrada no dia 27/01/2023, no livro 160, às fls. 086
- 087, Protocolo 0190/233, firmada supostamente pelo Sr. Francisco Pereira de Araújo (alegada vítima), inscrito
no CPF n° 225.153.212-91, e como comprador o Sr. Genival Nicácio da Silva, inscrito no CPF n° 329.133.112-
53,  para as medidas que Vossa Excelência entender cabível.
Acompanha o presente expediente a Decisão de ID 3234840, por mim subscrita, exarada nos autos acima
epigrafados.
Atenciosamente,

Desembargador JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES

Corregedor-Geral de Justiça

(assinatura eletrônica)

______________________________________________________________________________
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Corregedoria Geral de Justiça

Divisão de Expediente da CGJ/AM

Av. André Araújo S/N - Ed. Arnoldo Péres / Fone: 2129-6678 / 2129-6655

Num. 3477654 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES - 27/10/2023 13:03:31
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23102713033115300000003266422
Número do documento: 23102713033115300000003266422

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80420233737737

Nome original: Decisão ID 3234840.pdf

Data: 01/11/2023 14:22:22

Remetente:

Rafael Vendramim Mafra

Setor de Expediente da Corregedoria Geral

Tribunal de Justiça do Amazonas

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: De ordem do Exmo. Sr. Corregedor-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, encaminha-s

e o Ofício-Circular n.º 57 2023 DVEXP CGJ AM e demais documentos, para as medidas qu

e Vossa Excelência entender cabível.

01/11/2023

Número: 0001184-28.2023.2.00.0804

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

 Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do AM

 Órgão julgador: Corregedoria Geral de Justiça do Estado do Amazonas

 Última distribuição : 23/06/2023

 Valor da causa: R$ 0,00

 Assuntos: Fraude

 Segredo de justiça? NÃO

 Justiça gratuita? SIM

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

5º Tabelionato de Notas da Comarca de Manaus/AM

(REQUERENTE)

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

AMAZONAS (REQUERIDO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

32348
40

23/08/2023 16:03 Decisão Decisão

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Gabinete do Desembargador Corregedor JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES

PROCESSO Nº 0001184-28.2023.2.00.0804
CLASSE/ASSUNTO: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS (1199)

DECISÃO

Trata-se de comunicação encaminhada pelo 5° Tabelionato de Notas da comarca de

Manaus/AM, em que informa suposta falsificação de escritura pública de compra e venda, lavrada no dia

27/01/2023, no livro 160, às fls. 086 - 087, Protocolo 0190/233, firmada supostamente pelo Sr. Francisco

Pereira de Araújo (alegada vítima), inscrito no CPF n° 225.153.212-91, e como comprador o Sr. Genival Nicácio

da Silva, inscrito no CPF n° 329.133.112-53 (ID n° 3013121).

A referida serventia extrajudicial registrou, ainda, que tomou ciência do ocorrido na data de

21/06/2023, através do Boletim de Ocorrência n° 00030476/2023, da comarca de Boa Vista/RR, registrado pelo

Sr. Francisco Pereira de Araújo, no qual relatou que desconhecia a venda do imóvel e a assinatura eletrônica

via E-Notariado que consta na mencionada escritura. Ademais, consignou que no dia 22/06/2023 a oficial

substituta Lilian Lima de Souza Nunes, do 1° Registro de Imóveis do município de Boa Vista/RR, foi

comunicada acerca dos fatos narrados.

Parecer do Exmo. Juiz-Corregedor Auxiliar 01, Dr. Áldrin Henrique de Castro Rodrigues, em que

opinou pelo encaminhamento do feito à Divisão de Controle e Fiscalização dos Serviços Extrajudiciais e à

Divisão de Expediente para as diligências devidas. (ID n° 3017577).

É o relatório. Decido.

Inicialmente, cumpre ressaltar que dentre as atribuições deste Corregedor estão aquelas

presentes no art. 3°, XIV da Resolução n° 001/2014¹ e Art. 74, IX, "d" da Lei Complementar Estadual n° 17/97²,

que dispõem o seguinte:

Res. n° 001/2014. Art. 3°. São atribuições do Corregedor-Geral da

Justiça, além das previstas no art. 74 e seus incisos, da Lei

Complementar Estadual no 17/97, observando também as demais

previsões legais:

(...)

XIV - determinar, no âmbito administrativo, providências que julgar

adequadas à imediata cessação de irregularidades encontradas ou

informadas, sem prejuízo de outras que entender pertinentes.

LC 17/97. Art. 74. São atribuições do Corregedor Geral de Justiça,

além da inspeção e correição permanentes dos serviços judiciários:

(...)

Num. 3234840 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES - 23/08/2023 16:03:04
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23082316030454800000003040871
Número do documento: 23082316030454800000003040871

IX - Verificar e determinar as providências que julgar convenientes,

para imediata cessação das irregularidades que encontrar:

(...)

d) se consta a prática de erros ou abusos que devam ser emendados,

evitados ou punidos, no interesse e na defesa do prestígio da Justiça;

Tendo em vista que a presente demanda cinge em comunicar a este Órgão fiscalizador acerca

de falsificação de escritura pública de compra e venda de imóvel localizado na cidade Boa Vista/RR, com

documento lavrado no 5° Tabelionato de Notas da comarca de Manaus/AM e amparado nos dispositivos legais

indigitados, ACOLHO o parecer de ID n° 3017577, para determinar a remessa do expediente à DCFSE para

que realize as anotações devidas e indique as serventias extrajudiciais do Amazonas que devem ser

comunicadas acerca do ocorrido.

Dê-se ciência às demais Corregedorias-Gerais de Justiça e Distrito Federal para as medidas

que entenderem cabíveis.

Após, encaminhem-se os autos à Divisão de Expediente para as providências necessárias.

Por fim, cumpridas as diligências supracitadas, arquive-se o presente feito, com as cautelas de

praxe.

Manaus, 16 de agosto de 2023

Desembargador JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES
Corregedor-Geral de Justiça

(assinatura eletrônica)

______________________________________________________________________________
_______________________________
1.Resolução n° 001/2014. Regimento Interno da Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Amazonas.

2. Lei Complementar Estadual n° 17/97. Código da Organização e Divisão Judiciária do Estado do Amazonas.

Num. 3234840 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES - 23/08/2023 16:03:04
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23082316030454800000003040871
Número do documento: 23082316030454800000003040871

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80420233737738

Nome original: Comunicação 5º Tabelionato Manaus.pdf

Data: 01/11/2023 14:22:22

Remetente:

Rafael Vendramim Mafra

Setor de Expediente da Corregedoria Geral

Tribunal de Justiça do Amazonas

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: De ordem do Exmo. Sr. Corregedor-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, encaminha-s

e o Ofício-Circular n.º 57 2023 DVEXP CGJ AM e demais documentos, para as medidas qu

e Vossa Excelência entender cabível.

01/11/2023

Número: 0001184-28.2023.2.00.0804

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

 Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do AM

 Órgão julgador: Corregedoria Geral de Justiça do Estado do Amazonas

 Última distribuição : 23/06/2023

 Valor da causa: R$ 0,00

 Assuntos: Fraude

 Segredo de justiça? NÃO

 Justiça gratuita? SIM

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

5º Tabelionato de Notas da Comarca de Manaus/AM

(REQUERENTE)

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

AMAZONAS (REQUERIDO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

30131
21

23/06/2023 15:42 066-2023 - ofício fraude Documento de Comprovação

Num. 3013121 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 7Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 8Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 9Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 10Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 11Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 12Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 13Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 14Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 15Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 16Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 17Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 18Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 19Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008

Num. 3013121 - Pág. 20Assinado eletronicamente por: JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO - 23/06/2023 15:42:11
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062315421094200000002834008
Número do documento: 23062315421094200000002834008